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Leksikons - Michael Kühnen 

15 - PILSONĪBA 
 Apgaismības revolūcija nomainīja muižniecības un garīdzniecības vadošo lomu 

pret buržuāzijas varu. Līdz ar to pilsonis kļuva par Rietumu demokrātijas tipa 

paraugu un dominējošo personas tipu liberālā kapitālisma sociālajā un 

ekonomiskajā formā, kas abi izrietēja no apgaismības gara. 

Taču, ja pilsoņa jēdziens joprojām tika 

saprasts kā ideāls brīvas, pašatbildīgas 

un atbildīgas personības tēls, tad 

realitāte ļoti ātri pierādīja, ka šāds 

individuālisms var novest tikai pie rupja 

materiālisma un ka pilsonis patiesībā ir 

tikai cilvēks, kurš vēlas pelnīt, nevis 

kalpot, kurš savu labklājību liek augstāk 

par sabiedrības labklājību un vēlas sevi 

uzskatīt par pasaules centru. Viņa 

komfortam, viņa šaurajai morālei, viņa 

dzīves līmenim jābūt dzīves mērauklai 

un valsts centienu centram. Pilsoņu 

griba ir izsmelta. Šodienas 

materiālistiskā mīnus pasaule ir radusies 

no šī gara. 

Tāpēc nacionālsociālisms buržuāziju 

saprot kā materiālisma cilvēcisko tēlu, 
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ko tas pārvar ar strādnieku šķiras ētikas palīdzību. 

"Pilsoņa pasaule piekāpjas strādnieka pasaulei". 

Tas ir svarīgs priekšnoteikums, lai ar nacionālsociālistiskās revolūcijas palīdzību 

pārvarētu dekadenci. 

Ja buržuāzija Vācijā jau pēc Pirmā pasaules kara vēsturiski bija pārdzīvojusi savu 

lietderību un, Nacionālsociālistiskajai vācu strādnieku partijai sagrābjot varu, tika 

atbīdīta atpakaļ, lai gan diemžēl ne pilnībā pārvarēta, tad pēc Otrā pasaules kara 

Rietumu uzvarētājvalstis VFR to atkal atveda pie varas un kopš tā laika tā dominē 

sociālajā un sabiedriskajā dzīvē un vācu tautas raksturā.  

Tādējādi vācu buržuāzija, kas kopš 1945./56. gada JdF ir stājusies aliansē ar 

amerikānismu, ir kļuvusi par vācu nacionālā organisma sērgu, kuras atveseļošanās 

ir iespējama tikai tad, ja tā tiks pilnībā pārvarēta.  

Politiski tas notiek, nacionālsociālistu partijai sagrābjot varu, un kulturāli - 

völkisch kultūras revolūcijas cīņā. 

 

16 - KRISTIETĪBA 
Nacionālsociālisms kā bioloģiskā 

humānisma pasaules uzskats balstās uz 

dabas likumu noteiktu dzīves realitāti. 

Tāpēc cilvēki un rase ir visu domu, jūtu 

un rīcības centrā. Visas bez izņēmuma 

cilvēka dzīves izpausmes un izpausmes 

ir cilvēka bioloģiskās dabas un līdz ar to 

arī viņa rases un etniskās piederības 

rezultāts, un tām ir nozīme un vērtība 

tikai tad, ja tās kalpo sugas saglabāšanai 

un attīstībai!  

Uz šī fona ir jāvērtē arī jautājums par 

reliģiju. Nacionālsociālistu pasaules 

uzskats ietver vērtību ideālisma ētiku, 

bet ir reliģiski tolerants. Tā neprasa 

reliģiskus vēstījumus un veidlapas, bet 

atstāj reliģiskās konfesijas brīvību 

katram tautas loceklim. Vienīgais 

ierobežojums ir sugas saglabāšanas un 
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attīstības mērķis, kas saista visus un visu, tāpēc nevar pieļaut nevienu reliģisku 

kopienu, kas ir pretrunā ar šo mērķi. Līdz ar to arī nacionālsociālisms izšķir 

pozitīvo un negatīvo kristietību. 

Kristietība izraisīja vēsturiski pirmo īsto revolūciju Eiropā un noveda pie tā, ka 

tika pilnībā pārvērtētas visas tolaik vēl lielā mērā tradicionālās antīkās pasaules 

vērtības (sk. Tradīcija). Negatīvais aspekts bija tas, ka jūdaisma domāšana un jūtas 

ar visu savu dogmatismu un fanātismu nonāca Eiropas kultūrā. Šai negatīvajai, 

jūdaismam raksturīgajai kristietībai bija postošas sekas, tā kļuva par vienu no 

galvenajiem Eiropas dekadences faktoriem, kā to īpaši pierādīja Nīče, un tādējādi 

apdraudēja ariju cilvēka sugas saglabāšanos un attīstību (sk. "ariju").  

Tomēr pastāv arī pozitīvā, nenosodāmā kristietība, kas ir pielāgojusies ariju 

cilvēka jūtām un vērtībām, kas savā "mīlestības uz tuvāko" (tautas biedriem) idejā 

ietver reliģisku tautas kopienas un völkisch sociālisma pamatojumu un tādējādi 

pozitīvi ietekmē sugas saglabāšanu un attīstību. Pozitīvās kristietības mīlestības 

bauslis, kas tiek saprasts sugas un dabas izpratnē, atbilst nacionālsociālisma 

pašizpratnei kā mīlestības un savstarpējas sapratnes saite starp cilvēkiem. 

Vācija kopš tās vēstures pirmsākumiem ir bijusi kristīga. To nevar mainīt politiskā 

kustība - it kā ar fiat - bez jauna un bīstama šķelšanās tautas biedru domāšanā un 

jūtās. Nacionālsociālistiskā vācu strādnieku partija apzināti atstāj atklātu 

jautājumu, vai vācu tautai ir nepieciešama arī völkisch-reliģiska, nekristīga 

reformācija. Taču tas nekādā gadījumā nevar būt politiskās partijas uzdevums, 

kurai neatkarīgi no reliģiskās pārliecības savu atbalstu var un tai vajadzētu paust 

visi cilvēki, kuri uzskata, ka sugas saglabāšana un attīstība ir visaugstākā vērtība.  

Tādēļ NSDAP savas partijas programmas 24. punktā pieprasa visu reliģisko 

konfesiju brīvību, ja vien tās nevēršas pret vāciešu tautu un valsti, cīnās pret 

mūsdienu mīnusa pasaules ebreju-materiālistisko nedvēseli un kā organizācija 

apliecina pozitīvo kristietību, kuras mīlestības bauslis atbilst nacionālsociālisma 

izšķirošajam ētiskajam bauslim un līdz ar to arī nākamās Jaunās kārtības pamatam, 

kā tas kā stūrakmens ir ielikts NSDAP partijas programmā: 

SABIEDRĪBAS INTERESES IR SVARĪGĀKAS PAR PERSONĪGAJĀM 

INTERESĒM! 

  

17 - DECADENCE 
 Bioloģiskais humānisms kā nacionālsociālisma zinātniskā epistemoloģija definē 

cilvēku kā pašatbildīgu dabas būtni ar bioloģisku noslieci radīt kultūru, kas ir 
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dzīvotspējīga tikai kā kopienas būtne.  

Cilvēks kā dabiska būtne, tāpat kā visa 

dzīvā būtne, ir pakļauts dabas likumiem: 

Iedzimtība, diferenciācija un cīņa par 

eksistenci ar tās selekciju un izmiršanu - 

lai nosauktu tikai svarīgākos no tiem.  

Agrīnajam cilvēkam, kas vēl joprojām ir 

lielā mērā neapzināts, šī dzīve un 

izdzīvošana dabā un kopā ar dabu 

joprojām ir pilnīgi dabiska. Taču cilvēks 

sevī nes arī bioloģisko tieksmi radīt 

kultūru, kas, tāpat kā visas dzīvo būtņu 

bioloģiskās tieksmes, kalpo tikai vienam 

mērķim - sugas saglabāšanai un 

attīstībai, proti, sugas izdzīvošanai un 

augstākai attīstībai. Šis cilvēka 

noskaņojums kļūst vēsturiski spēcīgs 

līdz ar atteikšanos no mednieku un 

vācēju dzīves un ar to saistīto pāreju uz 

apdzīvotu zemnieku kultūru (sk. arī 

zemniecība). Tā izpaužas kā vīriešu - 

priesteru un karavīru (sk. karadarbība) alianses, kas ļauj izveidot monarhiju kā 

sākotnējo valsts formu. Āriešu kultūra attīstījās pa šiem ceļiem. Tomēr, tāpat kā 

ikvienu kultūru, arī Ārijas kultūru pastāvīgi apdraud dekadences draudi. 

Dekadence sākas, tiklīdz kultūras attīstība atdalās no sava mērķa palīdzēt sugas 

saglabāšanai un attīstībai, kļūst neatkarīga un tādējādi nonāk pretrunā ar dzīvi un 

dabas likumiem. Šādā veidā dekadence izraisa kultūras un parasti arī to cilvēku 

nāvi, kuri to atbalsta.   

Tiklīdz kultūra un daba nonāk pretrunā, sākas dekadence, kas izraisa pagrimuma 

procesu, kurš sākotnēji ir lēns un nemanāms, bet pēc tam nepārtraukti paātrinās un 

beidzas ar kultūras pagrimumu un nereti arī  

ar cilvēku  

nāvi (sk. arī cilvēki).  

Šaurākā nozīmē dekadence tiek saprasta kā pēdējais kultūras sabrukuma posms. 

To raksturo: 

 Materiālisms kā dominējošā attieksme pret dzīvi; 

 Vērtību relatīvisms; 
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 Dzimumu izlīdzināšana (sk. sieviešu kustība); 

 Dzimstības samazināšanās; 

 Pārdzimšana; 

Šajā pēdējā dekadences posmā tiek salauzta tautas griba dzīvot, tāpēc tā parasti 

neizdzīvo savas kultūras iznīcināšanu. 

Mūsdienu mīnus pasaulē dominē amerikānisms, kas ir kļuvis par pasaules 

dekadences virzītājspēku mūsdienās. Tā apdraud visas rases, tautas un kultūras, 

tāpēc pirmo reizi vēsturē visu cilvēci vienlaikus apdraud dekadence un tās sekas. 

Savukārt ariju rases jomā nacionālsociālisms kā baltā cilvēka ideālistiski veidotās 

tradīcijas mantinieks (sk. arī vērtību ideālisms) veido pretestību.  

Nacionālsociālistiskā partija (sk. Nacionālsociālistiskā vācu strādnieku partija) ar 

kultūras revolūcijas palīdzību stiprina tautas vēlmi dzīvot, ar varas politiskās 

revolūcijas palīdzību likvidē valdošās mīnus pasaules pamatus, ar rasu likumu 

palīdzību ievieš stingru rasu higiēnas īstenošanu, atjauno visas kultūras dzīves 

izpausmes sugas saglabāšanas un attīstības kalpošanai un tādējādi ar Jaunās 

kārtības ieviešanu pārvar dekadenci. 

  

18 - DEMOKRACIJA 
 Mūsdienu demokrātijas valsts forma ir Apgaismības revolūcijas rezultāts. Tās 

atbalstītāji to saprot un slavē kā tautas valdīšanu, kurā valsts suverenitāte vairs 

nepieder valdniekam, kā tas ir monarhijā, bet tiek nodota tautai. 

Demokrātijas problēma ir tā, kā tautas griba var kļūt redzama un izteikta, cik lielā 

mērā tai vajadzētu vai var būt pakļautai 

jebkādiem ierobežojumiem un/vai 

piesaistītai augstākām vērtībām, vai arī tā 

ir absolūta un neierobežota. Atšķirīgas 

atbildes uz šiem jautājumiem rada ļoti 

atšķirīgas demokrātijas formas. 

Rietumu tipa demokrātija ir 

apvienojusies ar liberālismu, veidojot 

parlamentārismu, un tādējādi tā kļūst par 

upuri vērtību sabrukumam (sk. vērtību 

relatīvismu) un materiālismam, jo griba 

un izlēmība sadrumstalo un valsts kļūst 
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par interešu grupu, kuras interesē tikai savtīgi mērķi un sava labklājība, upuri.  

Austrumu tipa demokrātija (tautas demokrātija) saista tautas suverenitāti ar 

komunistiskās partijas vadošo lomu un it kā zinātnisko marksisma ideoloģiju. 

Tomēr neviena demokrātijas forma nespēj atrisināt tagadnes un nākotnes 

problēmas un nodrošināt cilvēku kopienu izdzīvošanu vai pat augstāku attīstību, jo 

tās visas savā dogmatismā neatzīst cilvēka realitāti, viņa bioloģisko dabu, kā arī 

dzīvi un tās likumus. Āriešu rases pamatproblēma (skat. Ārieši) - dekadence - 

netiek pārvarēta, bet gan saasināta.  

Tas jo īpaši attiecas uz Rietumu demokrātiju, kas, tāpat kā ekonomiskā un sociālā 

forma - liberālais kapitālisms, ar kuru to parasti saista, praksē ir novedusi pie 

mūsdienu materiālistiskās un dekadentiskās mīnus pasaules un līdz ar to pie 

buržuāzijas vēsturiskā bankrota. Šīs attīstības pēdējais sabrukuma posms ir 

amerikānisms. 

Visu šo iemeslu dēļ nacionālsociālisms noraida demokrātiju un tautas 

suverenitātes ideju un suverēnu atzīst tikai un vienīgi tautā, kuras gribas nesējs ir 

Nacionālsociālistiskā partija (skatīt Nacionālsociālistiskā vācu strādnieku partija). 

Vienīgais, kas nacionālsociālismam ir kopīgs ar Rietumu tipa demokrātiju, ir 

apņēmība izmantot tās mehānismus, lai, piedaloties partijas cīņā, īstenotu legālu 

revolūciju, un pārliecība, ka jauno kārtību nevar veidot ar piespiešanu, bet tai ir 

nepieciešama masu piekrišana. Tāpēc nacionālsociālistu partija cenšas panākt 

demokrātijas vairākuma piekrišanu, lai likvidētu demokrātiju un izveidotu 

nacionālsociālistisku tautas valsti. 

 

19 - VĀCIJA 
 Vācija ir Eiropas centrā apdzīvotā vieta, kur apmetušies vācieši. Vācieši ir 

ģermāņu tautu 

dzimtas 

pamatnācija (skatīt 

Ģermāņu tautas). 

 

  Mūsdienu Vāciju 

veido trīs mākslīgas 

valstis, ko izveidoja 

Otrā pasaules 

kara 



7 

uzvarētājvalstis - VFR, VDR un Austrijas Federatīvā Republika, kuras nevar 

uzskatīt par īstām valstīm, jo VFR un VDR nav suverenitātes, bet Austrijai ar 

valsts līgumu (Anšlusa aizliegums) ir atņemtas pašnoteikšanās tiesības.  

Citas Vācijas daļas dažādos laikos nonāca kaimiņvalstu sastāvā uz ziemeļiem, 

rietumiem un dienvidiem (Ziemeļšlēsviga - Dānijai, Eupēna-Malmedija - Beļģijai, 

Elzasa-Lotringene - Francijai un Dienvidtirole - Itālijai). Visbeidzot, senā vāciešu 

apmetnes teritorija, lai gan lielākā daļa vāciešu no tās pēc kara tika padzīti, ietver 

arī atdalītās Vācijas impērijas austrumu teritorijas, kuras ir okupējuši un pārvalda 

krievi, poļi un čehi. 

Šis Vācijas nesaskaņotības un apspiestības apraksts skaidri norāda uz 

nepieciešamību pēc vācu nacionālisma, kas atjaunotu vācu tautas brīvību un 

suverenitāti, apvienotu visu Vāciju vienā nācijā un padarītu to par nākamā Ceturtā 

reiha pamatu. 

Vācu nacionālisma iemiesojums ir Nacionālsociālistiskā vācu strādnieku partija kā 

vācu tautas gribas paudēja. 

 

20 - DIFERENCIĀCIJA 
 Bioloģiskais humānisms kā nacionālsociālisma zinātniskā izziņas teorija tiecas 

izzināt dabu un tās dzīves likumus un pārnest tos uz ārijas cilvēka (sk. Ārijas) 

sociālo dzīvi, lai ar bioloģiskās domāšanas un biopolitiskās darbības palīdzību 

radītu priekšnoteikumus ariju rases sugas saglabāšanai un attīstībai.  

Svarīgākie no šiem dzīvības likumiem ir iedzimtība, diferenciācija un cīņa par 

eksistenci ar tās selekciju un izskaušanu.  

Ja iedzimtība pārstāv statisko dzīves elementu, kas politiski dominē tradicionālajās 

kopienās (sk. tradīciju) un tiek īstenots monarhijā, aristokrātijā un kastu jeb 

mantisko šķiru sabiedrībā, tad diferenciācija apzīmē dinamisko dzīves elementu.  

 Mantojuma materiāla pārnese nekad nenotiek kā precīza kopija, bet gan kā 

pastāvīga atjaunošanās un pastāvīgas nelielas izmaiņas, ko izraisa mutācijas un 

pielāgošanās mainīgajiem dzīves apstākļiem. Kad tās sevi pierāda cīņā par 

dzīvību, tās ģenētiski nostabilizējas un ar laiku var pieaugt līdz jaunu sugu un 

dzīvības formu radīšanai. Tā radās un turpina rasties dzīvības bezgalīgā 

daudzveidība, kas cilvēkos izpaužas vispirms un galvenokārt rasu, tautu un cilšu 

veidā. 

Tāpēc dogmatisms par visu cilvēku vienlīdzību, kas raksturīgs lielākajai daļai 

mūsdienās dominējošo ideoloģiju, ir tik naidīgs dzīvei.  



8 

Tur, kur tas patiešām dominē, tas var novest tikai pie nabadzības un 

standartizācijas - standartizēta masu cilvēka -, jo tas raksturo cilvēces tēlu, kas ir 

raksturīgs galvenokārt liberālajam kapitālismam un marksismam.  

Turpretī nacionālsociālisms atzīst dzīvības daudzveidību un ar rasu likumiem un 

rasu higiēnu aizsargā iedzimto materiālu no sajaukšanās, standartizācijas un 

bioloģiskās noplicināšanas. Šādā veidā tā pārnes dzīves diferenciācijas likumu uz 

ariju rases kopīgo dzīvi, rada apstākļus rases izdzīvošanai un augstākai attīstībai 

atbilstoši sugai un dabai, un tādējādi kļūst par organizētu ariju dzīves gribu. 

Nacionālsociālistiskās revolūcijas izcīnītajā jaunajā kārtībā ariju tautu kopiena 

uzplauks kā augsta kultūra, kas ir taisnīga pret dzīves daudzveidību un dod iespēju 

katram rases biedram, katrai ariju tautai un ariju rasei kopumā dzīvot un brīvi 

attīstīties saskaņā ar savu bioloģisko dabu. Tā ir augstākā brīvības forma un 

vienīgā dabiskā brīvības izpratne. 
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Jautrība zem svastikas 
Anekdotu krājums, ko apkopojis Gerhards Lauks (Gerhard 

Lauck) 

Izdevējs: NSDAP/AO, PO Box 6414, Lincoln, NE 68506 ASV 

nsdapao.info & nsdapao.org 

Autortiesības 1993 NSDAP/AO 

Iespiests ASV. 

 

 

13. 

 

   Šlēzviga-Holšteina ir diezgan "nacistiska" province. Pat ar policiju uz pēdām, es 
reizēm iegriezos legālu, nacionālistisku grupu publiskās sanāksmēs, kuras ap-
meklēja mūsu tipa cilvēki. Protams, kāds biedrs ieietu iekšā pirmais, lai pārbaudītu 
situāciju, un es ilgi neuzturētos. 

   Kādu dienu es iegriezos provinces NPD Ziemassvētku ballītē, kuru apmeklēja 
vairāki simti cilvēku.  

   Mans "miesassargs" bija 180 cm garš, 240 mārciņas smags un ar sejas izteiksmi: 
"Vai es tagad varu viņus nogalināt, priekšniek?"  Viņš nolēma iziet uz priekšu, lai 
izsmēķētu, kur drīz ieraudzīja vēl vienu biedru, kurš tikko bija ieradies. (Starp ci-
tu, šis pēdējais biedrs bija nosaucis savu dēlu par Ādolfu.) 

   "Sveiki, kā klājas," mans miesassargs sveicināja jaunpienācēju.  

   "Pie manis bija ieradusies policija. Viņi meklēja Gerhardu." 

   "Vai viņi kaut ko uzzināja?" 

   "Nē, es viņiem teicu, ka nezinu, kur viņš ir. Starp citu, vai jūs zināt, kur viņš ir?" 

   "Jā, viņš iekšā dzer kafiju." 

   Viņa sejā parādījās pārsteigts skatiens. Joks? Bet nē, viņš ienāca zālē, atrada ma-
ni un smejoties pastāstīja, kas noticis. 

   Pēc brīža kāds vīrietis pienāca pie mana krēsla un jautāja: "Vai jūs neesat Ger-
hards Lauks?" 

   Atsaucoties uz nedaudz neprecīzu - vai vismaz priekšlaicīgu - avīzes rakstu, es 
atbildēju: "Nē, es lasīju avīzē, ka viņš ir deportēts." 

   ...Patiesībā es vēl mēnesi izvairījos no policijas, un šajā laikā organizēju propa-
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gandas materiālu kontrabandu uz Vāciju. Tad es nolēmu aizbraukt ar troksni: Es 
paziņoju, ka uzstājuies ar runu ar nosaukumu "Kāpēc es neatzīstu savu deportāci-
jas rīkojumu!". Policija negaidīja, ka es patiešām ieradīšos, tāpēc uz sanāksmju 
zāli nosūtīja tikai dažus cilvēkus. Bet es tomēr ierados. Patiesībā man bija vairāk 
vīriešu nekā viņiem - lielāki puiši. Mans lielākais puisis pārspēja viņu lielāko vīru, 
kurš nepārprotami izskatījās nobijies. Mans biedrs tikai paskatījās uz viņu ar 
skatienu "vai es varu viņu nogalināt, priekšniek?". Viņi mani neaizturēja; viņi 
lūdza, lai es eju ar viņiem. 

   Policijas iecirknī es uzrādīju savu lidmašīnas biļeti un paskaidroju, ka man pēc 
trīsdesmit minūtēm jābrauc ar vilcienu, lai paspētu uz reisu. Man bija policijas 
eskorts līdz Hamburgas dzelzceļa stacijai... bet no Hamburgas līdz pat Luksem-
burgas lidostai es braucu viens! Kad komunisti to uzzināja, viņi publicēja rakstu, 
kurā apgalvoja, ka "fašistiskā vācu policija" ļāvusi man, "ļaunajam nacistam", aiz-
bēgt; viņi pat brīdināja, ka es joprojām klīdu pa Vāciju! Lasot šo rakstu pēc 
daudzām nedēļām Linkolnā, es vēl vienu reizi pasmējos uz ienaidnieka rēķina.  
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